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                                              Komisiji za žalbe Saveta za štampu 
 

Kao član Komisije za žalbe Saveta za štampu, na osnovu člana 3 tačka 6 
Poslovnika o radu Komisije za žalbe, podnosim žalbu zbog  naslova  na 
naslovnoj strani  štampanog izdanja lista Kurir od 07.04.2020. godine : 
“NOVINARKA PORTALA NOVA.RS OBJAVILA  LAŽNU VEST O 
KCV”,  i teksta pod naslovom “STRUKA OSUDILA NEODGOVORNO 
IZVEŠTAVANJE ANE LALIĆ! Dr Kisić: Takve priče nas ometaju dok 
spasavamo živote!” , potpisanim sa Kurir / J. P - K. V., objavljenim u 
štampanom i onlajn izdanju lista Kurir 07.04.2020. godine. 

U naslovu  Kurir iznosi neosnovanu, neproverenu, nedokazanu tvrdnju da je 
“novinarka portapa nova.rs objavila lažnu vest o KCV”, iako nijedan 
nadležni organ nije zvanično utvrdio da su informacije objavljene 1. aprila 
2020. godine, u tekstu “KC Vojvodine pred pucanjem: bez zaštite za 
medicinske sestre”, na portalu nova.rs, lažne, netačne i neistinite. 

U tekstu Kurir citira Prof. dr Dariju Kisić Tepavčević, zamenicu direktora 
Instituta za javno zdravlje Srbije „Dr Milan Jovanović Batut“, “da su 
informacije iznete na portalno nova.rs neistinite i apsolutno netačne što su 
institucije odmah i dokazale”. 
Kurir dalje navodi: “Da podsetimo, pokazalo se da je novinarka Ana Lalić 
svesno obmanula javnost tvrdnjama da je stanje u KCV veoma loše, kao i 
da zaposleni nemaju adekvatnu zaštitnu opremu”. 
 
Saopštenjem Kliničkog ce ntra Vojvodine o stanju zaliha na dan 2.aprila 
2020. godine kojim KCV odgovara na tekst objavljen na portala nova.rs 
1.aprila2020. godine , a koji se odnosi na period pre 28.marta 2020. godine, 
nije dokazano da su navodi na portalu nova.rs netačni, neistiniti i lažni. 
Saopštenje se odnosi na period koji nije obuhvaćen tekstom na portalu 
nova.rs. 
  
Da li je informacija tačna ili netačna, istinita ili lažna, da li je 
informacijom obmanuta javnost, utvrđuje sud (dokazuje se pred sudom), 
a ne Klinički centar Vojvodine. 
 
Klinički centar Vojvodine može da odgovori na pitanja portala nova.rs  o 
snabdevenosti medicinskom opremom i uslovima rada ili da ne odgovori, 
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može da se slaže ili da se ne slaže sa nekim tekstom, može da demantuje ili 
da ne demantuje tekst.  
 
U saopštenju KCV, 2. aprila 2020. godine, takođe, nije iziričito navedeno da 
se zalihe medicinske opreme i materijala, nabrojane u saopštenju, nalaze u 
bolnicama i da su na raspolaganju medicinskom osoblju, i ako jesu od kada 
su na raspolaganju, već da je to stanje zaliha u magacinu,  na dan 2.aprila. 
Ako nešto (po)stoji u magacinu i ne koristi se, onda kao dag a nema, kao da 
se i ne koristi. 
 
Po mojoj oceni, dnevni list Kurir je naslovom  na naslovnoj strani  
štampanog izdanja od 07.04.2020. godine  “NOVINARKA PORTALA 
NOVA.RS OBJAVILA  LAŽNU VEST O KCV”, povredio Kodeks novinara 
Srbije i to: 

- Poglavlje IV  (Odgovornost novinara)  tačka 3 (novinar je dužan da 
poštuje pravilo pretpostavke nevinosti i ne sme nikoga proglasiti 
krivim do izricanja sudske presude) 

Tekstom pod naslovom “STRUKA OSUDILA NEODGOVORNO 
IZVEŠTAVANJE ANE LALIĆ! Dr Kisić: Takve priče nas ometaju dok 
spasavamo živote!”, potpisanim sa Kurir / J. P - K. V., objavljenim  u 
štampanom i onlajn izdanju dnevnog lista Kurir 07.04.2020. godine, 
povredio Kodeks novinara Srbije i to: 

- Poglavlje I    (Istinitost izveštavanja) tačka 1 
- Poglavlje II    (Nezavisnost od pritisaka) tačka 1, smernica  5 (Naslov 

teksta ne sme da bude u suprotnosti sa suštinom teksta) 
- Poglavlje IV (Odgovornost novinara) tačke 1 (novinar je pre svega 

odgovoran svojim čitaocima, slušaocima i gledaocima. Tu 
odgovornost ne sme da podredi interesima drugih, a posebno 
interesima izdavača, vlade i drugih državnih organa)  i 3 (novinar je 
dužan da poštuje pravilo pretpostavke nevinosti i ne sme nikoga 
proglasiti krivim do izricanja sudske presude) 

- Poglavlje V    (Novinarska pažnja) tačka 1 
 
PRILOG:  naslovna srana Kurira i tekst u Kuriru  od 07.04.2020. godine. 
 
U Beogradu, 08.04.2020. godine        
  
 
                                                                       Podnosilac žalbe                                                             
                                                                        Zlatko Čobović 


